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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kế hoạch số 201-KH/TU ngày 05/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về việc thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 13-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 201-KH/TU ngày 05/10/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 13-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và trên cơ sở nội dung tham mưu của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số 243/SNN-CCKL ngày 29/01/2024, 

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích  

Việc ban hành Kế hoạch nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp được xác 

định trong Kế hoạch số 201-KH/TU ngày 05/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

để thống nhất về nhận thức và hành động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức 

thực hiện những mục tiêu, định hướng đã đề ra trong công tác quản lý, bảo vệ và 

phát triển rừng. 

2. Yêu cầu 

- Quá trình tổ chức thực hiện phải bám sát các mục tiêu, định hướng của Kế 

hoạch số 201-KH/TU ngày 05/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy có trọng tâm, 

đảm bảo tính khả thi, hiệu quả. Đồng thời, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Sở, 

ngành, địa phương, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện. 

- Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong công tác quản lý, bảo 

vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh đảm bảo đồng bộ, thiết thực và phù hợp với 

điều kiện kinh tế - xã hội, tình hình thực tế tại địa phương, cơ quan, đơn vị; thường 

xuyên kiểm tra, giám sát và định kỳ hằng năm tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện, 

rút kinh nghiệm, đề ra các giải pháp hữu hiệu trong thời gian tiếp theo. 

II. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 

STT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì 
Cơ quan 

phối hợp 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

1 
Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công 

tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng 

1.1 Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy Các Sở, ngành,  Thường 



mạnh tuyên truyền, quán triệt, triển 

khai thực hiện nghiêm túc, hiệu 

quả các chủ trương, định hướng 

của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước và của tỉnh về quản 

lý, bảo vệ, phát triển rừng; trọng 

tâm là Chỉ thị số 13-CT/TW, Kết 

luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư 

khóa XIII; Luật Lâm nghiệp và các 

Văn bản quy phạm pháp luật trong 

lĩnh vực lâm nghiệp; các nhiệm vụ, 

giải pháp về quản lý, bảo vệ, phát 

triển rừng và lâm nghiệp theo Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XII. 

UBND các 

huyện, thành phố 

xuyên 

1.2 

Đổi mới nội dung, đa dạng hóa 

hình thức, nâng cao chất lượng, 

hiệu quả tuyên truyền, vận động, 

giáo dục, tạo chuyển biến mạnh mẽ 

về nhận thức, ý thức, trách nhiệm 

của các cấp, ngành, chủ rừng, 

doanh nghiệp, hợp tác xã, cán bộ, 

đảng viên, các tầng lớp Nhân dân 

đối với công tác quản lý, bảo vệ, 

phát triển rừng. 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn; Sở Thông 

tin và Truyền 

thông; Đài Phát 

thanh - Truyền 

hình Bắc Kạn; 

Báo Bắc Kạn.  

Các Sở, 

ngành, 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

Thường 

xuyên 

2 
Rà soát, hoàn thiện quy định, chính sách về quản lý, bảo vệ và phát 

triển rừng bền vững 

2.1 

Rà soát, kiến nghị, đề xuất cấp có 

thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung, 

hoàn thiện hệ thống các văn bản 

quy phạm pháp luật, cơ chế, chính 

sách về lâm nghiệp bảo đảm đáp 

ứng được yêu cầu quản lý, bảo vệ, 

phát triển rừng, phát huy được tiềm 

năng, lợi thế của rừng phục vụ phát 

triển kinh tế - xã hội gắn với quốc 

phòng, an ninh. 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn, Sở Tư pháp 

Các Sở, 

ngành, 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

2024-

2030 

2.2 

Tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức 

thực hiện giao rừng, cho thuê rừng 

trên địa bàn tỉnh khi Đề án giao 

rừng, cho thuê rừng giai đoạn 2024 

- 2026 được Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt và các văn bản quy định 

hướng dẫn công tác giao rừng, cho 

thuê rừng được ban hành. 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn, UBND các 

huyện, thành phố 

Sở Tài 

nguyên và 

Môi trường 

2024-

2026 

2.3 

Nghiên cứu xây dựng, triển khai 

các chương trình, đề án, giải pháp 

phát triển kinh tế lâm nghiệp bền 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn 

Các Sở, 

ngành, 

UBND các 

2024-

2030 



vững theo hướng đa mục đích, đa 

giá trị, phù hợp với xu hướng tiêu 

dùng xanh trên cơ sở quản lý, sử 

dụng hiệu quả tài nguyên rừng. 

huyện, thành 

phố 

2.4 

Bố trí ngân sách phù hợp, đảm bảo 

kinh phí cho công tác quản lý, bảo 

vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy 

rừng, hoàn thiện hệ thống hạ tầng 

về lâm nghiệp. 

Sở Tài chính, Sở 

Kế hoạch và Đầu 

tư 

Các Sở, 

ngành, 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

2024-

2030 

2.5 

Kịp thời cụ thể hóa các chính sách 

về lâm nghiệp, chính sách từ các 

Chương trình mục tiêu quốc gia 

nhằm tạo sinh kế, việc làm, bảo 

đảm an sinh xã hội, nâng cao thu 

nhập cho người tham gia bảo vệ 

rừng, phát triển rừng, đồng bào các 

dân tộc thiểu số và người dân ở khu 

vực có rừng. 

UBND các 

huyện, thành phố, 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn 

Các Sở, 

ngành, đơn 

vị liên quan 

 

Hằng 

năm 

3 
Đa dạng hoá các loại hình tổ chức sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp theo 

hướng sản xuất xanh, bền vững, tuần hoàn 

3.1 

Thực hiện lựa chọn, tạo giống cây 

trồng lâm nghiệp, cây bản địa, sinh 

khối lớn phù hợp với điều kiện tự 

nhiên của tỉnh, nâng cao năng suất, 

chất lượng rừng trồng mang lại 

hiệu quả kinh tế cho người trồng 

rừng. 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn, Sở Khoa 

học và Công nghệ 

Các Sở, 

ngành, 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

2024-

2030 

3.2 

Phát triển các hình thức liên kết, 

hợp tác, chia sẻ lợi ích trong chuỗi 

sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp, gắn 

trồng rừng với khai thác, chế biến sâu 

hướng tới hoàn thành mục tiêu đưa 

ngành chế biến gỗ của tỉnh tham gia 

vào trục sản phẩm quốc gia. 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn, Sở Công 

Thương 

Các Sở, 

ngành, 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

2024-

2030 

3.3 

Phát triển kinh tế lâm nghiệp, nhất 

là kinh tế dưới tán rừng trong đó 

tập trung phát triển mô hình: Trồng 

rừng kết hợp với trồng cây dược 

liệu quý; trồng cây lâm sản ngoài 

gỗ dưới tán rừng; trồng cây đa mục 

đích (Dẻ ván; Hồi; Quế; Trám…) 

nhằm nâng cao giá trị của rừng. 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn 

Các Sở, 

ngành, 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

2024-

2030 

- 

Thúc đẩy phát triển các hoạt động 

du lịch sinh thái, trải nghiệm nhằm 

bảo tồn đa dạng sinh học và phát 

huy tiềm năng, giá trị đa dụng của 

hệ sinh thái rừng trên địa bàn tỉnh. 

Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn 

Các Sở, 

ngành, 

UBND các 

huyện, thành 

phố; các Ban 

quản lý rừng 

2024-

2030 



đặc dụng 

- 

Thúc đẩy việc chuyển hóa rừng gỗ 

nhỏ sang kinh doanh rừng gỗ lớn, 

thực hiện trồng, chăm sóc, khai 

thác rừng đáp ứng tiêu chuẩn trong 

nước và quốc tế. 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn 

Các Sở, 

ngành, 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

2024-

2030 

- 

Thúc đẩy hình thành doanh nghiệp 

lâm nghiệp đủ năng lực vốn, công 

nghệ, trình độ quản trị sản xuất các 

sản phẩm có chất lượng, xây dựng 

được thương hiệu, sức cạnh tranh 

cao, tham gia sâu vào trục sản 

phẩm quốc gia và chuỗi giá trị toàn 

cầu. 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn, Sở Công 

Thương, Sở Kế 

hoạch và Đầu tư 

Các Sở, 

ngành, 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

2024-

2030 

- 

Nghiên cứu, đề xuất các chính sách 

phát triển nhanh thị trường tín chỉ 

carbon rừng. 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn, Sở Tài 

nguyên và Môi 

trường 

Các Sở, 

ngành, 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

2024-

2030 

4 
Cụ thể hóa, triển khai thực hiện có hiệu quả quy hoạch, định hướng phát 

triển lâm nghiệp của tỉnh 

4.1 

Rà soát, phân loại 3 loại rừng cấp 

tỉnh phù hợp với Quy hoạch tỉnh 

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 

năm 2050, tích hợp vào quy hoạch 

lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050 

nhằm phát huy, khai thác được các 

tiềm năng, lợi thế của địa phương 

phát triển bền vững kinh tế, xã hội, 

môi trường trên địa bàn tỉnh. 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn 

Các Sở, 

ngành, 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

Năm 

2024 

4.2 

Phối hợp triển khai thực hiện Đề án 

kiểm kê rừng toàn quốc khi được 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

2025-

2030 

4.3 

Tổ chức theo dõi cập nhật diễn 

biến rừng, xây dựng cơ sở dữ liệu 

rừng trên địa bàn tỉnh 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

Hằng 

năm 

4.4 

Xây dựng phương án cắm mốc 

ranh giới 3 loại rừng sau ra soát 

phân loại 3 loại rừng; rà soát cắm 

bổ sung mốc ranh giới tại các khu 

rừng đặc dụng, phòng hộ. 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

2024- 

2030 

4.5 

Triển khai đồng bộ, hiệu quả nhiệm 

vụ quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, 

phát triển kinh tế lâm nghiệp gắn 

với mục tiêu bảo đảm ổn định dân 

cư góp phần xây dựng khu vực 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn, UBND các 

huyện, thành phố 

Các Sở, 

ngành có liên 

quan 

Hằng 

năm 



phòng thủ, thế trận quốc phòng 

toàn dân, giữ vững an ninh, trật tự 

an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. 

4.6 

Phục hồi, nâng cao chất lượng rừng 

đặc dụng, rừng phòng hộ, đặc biệt 

là rừng đầu nguồn; bảo tồn, khôi 

phục, giữ ổn định độ che phủ rừng, 

chống suy thoái rừng thông qua 

việc xây dựng các mô hình làm 

giàu rừng, khoanh nuôi xúc tiến tái 

sinh  có trồng bổ sung, gắn với mục 

tiêu quốc phòng an ninh. 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn, UBND các 

huyện, thành phố 

Các Sở, 

ngành có liên 

quan 

2024-

2030 

4.7 

Thực hiện nghiêm việc chuyển 

mục đích sử dụng rừng sang mục 

đích khác theo đúng quy định pháp 

luật. 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

2024-

2030 

4.8 

Tăng cường kiểm tra, giám sát các 

khu vực trọng điểm, khu vực giáp 

ranh còn giàu tài nguyên rừng; xử 

lý nghiêm, kịp thời vi phạm pháp 

luật về lâm nghiệp, đặc biệt là hành 

vi phát phá rừng, lấn chiếm đất 

rừng, khai thác, mua bán, vận 

chuyển lâm sản, săn bắt động vật 

hoang dã trái pháp luật. 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn, Công an 

tỉnh 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

2024-

2030 

5 
Tiếp tục sắp xếp tổ chức, bộ máy, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà 

nước về lâm nghiệp 

5.1 

Sắp xếp tổ chức, bộ máy, nâng cao 

năng lực, hiệu quả quản lý nhà 

nước về lâm nghiệp, nhất là lực 

lượng được giao nhiệm vụ trực tiếp 

bảo vệ rừng, đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát 

triển rừng. 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn, UBND các 

huyện, thành phố 

Sở Nội vụ 
Hằng 

năm 

5.2 

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành 

chính gắn với kiểm tra, giám sát 

trong quản lý, bảo vệ và phát triển 

rừng. 

UBND các 

huyện, thành phố, 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn 

Các cơ quan 

liên quan 

Hằng 

năm 

5.3 

Bảo đảm điều kiện cần thiết cho 

hoạt động của kiểm lâm, lực lượng 

bảo vệ rừng chuyên trách; có chính 

sách đặc thù để thu hút cán bộ làm 

công tác lâm nghiệp. 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn, UBND các 

huyện, thành phố 

Sở Nội vụ, 

Sở Lao động 

- Thương 

binh và Xã 

hội 

Hằng 

năm 

5.4 

Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nâng 

cao trình độ, năng lực đội ngũ cán 

bộ ngành lâm nghiệp, đặc biệt là 

đội ngũ làm công tác ứng dụng 

UBND các 

huyện, thành phố, 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

Sở Nội vụ, 

Sở Giáo dục 

và Đào tạo, 

Sở Thông tin 

Hằng 

năm 



công nghệ thông tin, chuyển đổi số 

và phòng, chống tội phạm liên 

quan đến rừng. 

thôn  và Truyền 

thông  

5.5 

Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng 

khoa học - công nghệ, chuyển đổi 

số, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, nâng 

cao năng lực quản lý, bảo vệ, phát 

triển rừng và phát triển kinh tế lâm 

nghiệp bền vững. Chủ động, nâng 

cao hiệu quả hội nhập quốc tế về 

lâm nghiệp. 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn 

Các Sở, 

ngành, 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

Hằng 

năm 

6 
Tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của công 

ty lâm nghiệp 

6.1 

Tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị 

quyết số 30-NQ/TW ngày 

12/3/2014 và Kết luận số 82-

KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục sắp xếp, đổi 

mới và phát triển, nâng cao hiệu 

quả hoạt động của công ty nông, 

lâm nghiệp. 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn, Công ty 

TNHH MTV Lâm 

nghiệp Bắc Kạn 

Các cơ quan 

liên quan 

Hàng 

năm 

6.2 

Xử lý dứt điểm tồn đọng, vướng 

mắc đất đai có nguồn gốc từ lâm 

trường; chấm dứt tình trạng công ty 

lâm nghiệp được giao đất nhưng sử 

dụng không đúng mục đích hoặc có 

hành vi vi phạm pháp luật đất đai; 

xử lý dứt điểm diện tích đất lâm 

nghiệp có tranh chấp, để bị lấn, 

chiếm. 

Sở Tài nguyên và 

Môi trường, Công 

ty TNHH MTV 

Lâm nghiệp Bắc 

Kạn 

Các Sở, 

ngành, 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

Năm 

2024- 

2026 

6.3 

Quan tâm giải quyết đất ở, đất sản 

xuất lâm nghiệp cho đồng bào sống 

trong và ven các khu rừng đặc 

dụng, rừng phòng hộ còn thiếu đất 

sản xuất. 

Sở Tài nguyên và 

Môi trường, Sở 

Nông nghiệp và 

Phát triển nông 

thôn 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

Năm 

2026- 

2030 

6.4 

Quản lý chặt chẽ việc chuyển mục 

đích sử dụng đất theo quy hoạch, 

kế hoạch sử dụng đất, đặc biệt là 

đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc 

dụng, đất rừng sản xuất là rừng tự 

nhiên. 

Sở Tài nguyên và 

Môi trường 

Sở Nông 

nghiệp và 

Phát triển 

nông thôn, 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

Hằng 

năm 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành 

phố: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc 

Kế hoạch này. Định kỳ hằng năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND 

tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) trước ngày 15/12 hằng năm để 



tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế 

hoạch, trường hợp cần sửa đổi, bổ sung các nhiệm vụ cụ thể, các cơ quan, đơn vị 

chủ động đề xuất gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, báo cáo 

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. 

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Theo dõi, đôn đốc việc triển 

khai thực hiện nội dung Kế hoạch này; định kỳ hằng năm (hoặc đột xuất khi có yêu 

cầu), tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kết 

quả thực hiện theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 201-KH/TU ngày 05/10/2023 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Kạn về việc thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của 

Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, yêu cầu Thủ trưởng 

các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức triển 

khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                  
- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c); 

- UB MTTQVN tỉnh và các đoàn thể cấp tỉnh (p/hợp); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Các Ban quản lý rừng đặc dụng; 

- Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp; 

- Lưu: VT, HàNN, Bắc. 

                                                     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nông Quang Nhất 

 


